^a MSS. duo, donata sunt.

^b MSS. duo. Dicit igitur idem apostolus.

^c Editio, Non utique anima voluntas

^d Editio, gratis.

^e MSS. duo, Ut ergo habeat voluntas humana bona merita per fidem.

39. Parum est autem nobis fidem scire unicuique divinitus dari, nisi certissime noverimus tantam unicuique tribui, quantam Deus donare dignatur, non quantum humana voluntas meretur. Quae priusquam accipiat fidem, punitionem per seipsam potest mereri, non fidem. *Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. et sine fide impossibile est placere Deo* (*Rom. xiv. 23; Hebr. xi. 6*). Qui autem Deo non placet, sine dubio displicet; et qui Deo displicet, non eum mitigat, sed potius exacerbat. Nullum igitur accipiendae fidei meritum habere potest voluntas quae non habet fidem: quia fidem non habere, hoc est Deo displicere. Infidelitatis autem malum non justificatio-
nis, sed damnationis est meritum. Gratuita est igitur divisio fidei, quae non secundum infidelium, quae nulla est, fidem, sed secundum justificantis Dei vol-
luntariam unicuique tribuitur largitatem. Hoc utique Doctor gentium docens, admonet nos, *non plus sa- pere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xii. 3*); *et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei* (*I Petr. iv. 10*). Beatus quoque Petrus multi-
formem gratiam Dei esse testatur. Propter quod unumquemque filium pro qualitate accepte gratiae precipit operari, dicens: *Hospitales estote inter ros, sine muniu- ratione; unusquisque qualem accepit gratiam, inter ros eam administrantes, ut boni dispensatores multi-formis gratiae Dei*. (*I Petr. iv. 9, 10*). Beatus etiam Paulus dicit: *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra: ha- bentes autem donationes secundum gratiam quae data est nobis differentes* (*Rom. xii. 5, 6*).

CAP. xix. — **40.** Porro ne quis differentiam donationum quibuslibet humanis operibus aut meritis niteretur ascribere, ostendit idem apostolus voluntaria gratiae spiritualis tribui largitate^a, quae nullum inventum meritum cui conferat donum, sed ipsa donat bonorum exordia meritorum. Ali ergo: *Divisiones gra- tiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones mi- nistracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus* (*I Cor. xii. 4, 5, 6*). Et post enumerationem charismatum dicit: *Hac autem omnia opera- tur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (*Ibid., 11*). Proinde **454** nosse debet unusquisque Christianus, neque in viribus naturæ, neque in legalibus preceptis, sed in illuminatione cordis et voluntario divinæ bonitatis munere constare gratiae salutaris exordium, qua sit ut quod divinitus precipitur, non solum a nobis agnoscí, sed etiam diligi possit ac fieri. Neque enim ipsa natura humana per seipsum potest aliquando bonam resumere voluntatem, qua placeat Deo, ex quo eam in primo homine perdidit, cum diabolo, depravata quam rectum divinitus acceperat voluntate, consensit. Quam tunc sic perdidit, ut eam nullus hominum deinceps ex se habere possit, nisi eam unusquisque ab illo gratis

^a Sic ms. unus. Editi, *voluntariam.... tribui largi- tatem.*

^b Sic ms. duo. At editi, *quod sibi cultura intulit.*

A acceperit, a quo eam primus homo, cum conderetur, acceperit, quam si primus homo non perderet, omnis homo deinceps eam naturaliter possideret

41. Precepta quoque legis sonare possunt extrinsecus auribus carnis; intrinsecus autem nullus ea cordis auditu aliquatenus salubriter percipit, nisi donum gratiae spiritualis intus acceperit. Auget enim littera prohibendo peccatum, si desit audienti gratia spiritualis auxilium; et agnita lege homo prævaricator efficitur, nisi ad implendam legem voluntas a Domino preparetur: *Lex enim iram operatur, et ubi non est lex, nec prævaricatio* (*Rom. iv. 15*); *et, conclusis Scriptura omnia sub peccato, ut justificatio ex fide Jesu Christi daretur credentibus* (*Galat. iii. 23*). Lex itaque sine gratia ostendere potest reglitudinem, non sanare; vulnera non strat, medicamina non ministrat: ut autem legis impleatur preceptum, gratia intus ministrat auxilium. Ac sic lex revelat culpam, gratia confert indulgentiam. Legis est igitur, quod peccata cognoscimus; gratia, quod vitamus. Dicit enim Apostolus: *Peccatum non cognovi nisi per le- gem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces* (*Rom. vii. 7*). De gratia quoque ait: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum* (*Ibid., 24*). Naturæ itaque depravata vitium est, ut homo peccet; legis officium, ut homini peccatum, quod ignorat, demonstret: gratia autem donum est, ut hominis vitium sanet, quod sibi natura intulit^b, et legi agnitus cumulavit. Operatur ergo gratia, et illumi-

C nationem in hominibus, et salutem: ut mandata legis, quae donec homo implere non poterat, non tan- tum inutiliter, sed etiam damnabiliter audiebat, adiutorio gratiae preventus, non solum sancta, et justa, et bona esse noverit, verum etiam caritatem accipi- piat, qua possit et diligere et implere quod dicit.

CAP. xx. — **42.** Non ergo putemus gratiam Dei omnibus hominibus dari. Non enim omnium est fides, et quidam caritatem Dei non recipiunt ut salvi- fiant. In quibus tamen, ut non credant neque diligen- tiant Deum, humana voluntatis est vitium: quae quandiu gratia divini munera non mutatur, aut pre- cepta non intelligit, aut intellecta contemnit, id est, aut nesciens peccat, aut peccatum suum vitio prævaricationis accumulat. De iis igitur quos ignorantia circumvallat obscuritas, **455** dicitur: *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant* (*Psalm. LXXXI, 5*). Hi, sicut Apostolus dicit, *ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam quae est in illis, propter cæcilatatem cordis ipsorum* (*Ephes. iv. 17, 18*). De scientibus vero dicit quia, *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis* (*Rom. i. 21*). Et de contemptore servo dicitur: *Verbis non emendabitur servus durus; sed etsi intellexerit, non obediet*

Priorem lectionem præculimus, quia est ipsi contextui convenientior.

(Prov. xxix, 19). Quid est autem, *Verbis non emendabitur*, nisi : solo mandato *l. gis*, si *gratia* desit, non convertetur? Deus enim convertens vivificat nos, ut plebs ejus ketetur in eo (Psal. lxxxiv, 7). Ipse nobis ostendit misericordiam suam, et salutare suum ipse dat nobis (*Ibid.*, 8). Ut ergo non credat in Deum homo, ex seipso habet infidelitatis vitium; ut autem credit et diligit eum, divinitate largitatis est dominum. Si enim queratur quales homines invenit gratia, tales invenit utique quales designat Apostolus, id est, insipientes et incredulos, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et inuidia agentes, odibiles, odientes invicem (Tit. iii, 3). Ex quibus vitiis omnibus non possibilitate naturae et agnitione legis, sed benignitate Salvatoris nostri Dei nos prædicat esse salvatos (*Ibid.*, 4). Cujus ope fit ut, abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo (Tit. ii, 12).

CAP. XXI. — 43. Hoc igitur agit gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum, ut ex insipientibus sapientes faciat, infidelibus fidem tribuat, errantes ad uitam non solum vocet, sed etiam a pravis desideriis revocet; terrenis desideriis^a expulsis, desiderium regni celestis inspires; ablata voluptatum carnalium cupiditate, donum spiritualis delectationis ac voluntatis infundat; extirpet inserta bonitate malitiam; benignitatis dono pellat invidiam; odibilibus quoque et odientibus invicem donum sancte dilectionis attribuat^b. Ut ergo ex malis boni simus, et ut igne sanctæ caritatis flagremus, gratia spiritualis opere in nobis inchoatur, ejusque in nobis operatione perficitur. *Fructus enim Spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas* (Gal. v, 22, 23), et cetera, quæ apostolica doctrina comprobant. Hoc in nobis Spiritu operante salubriter facienda cognoscimus, quia ipse in nobis operatur, ut cognita faciamus. Non enim spiritum hujus mundi accepimus, sed *Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis* (*I Cor.* ii, 12). Eodem quoque Spiritu agimur, ut bene agentes filii Dei simus. *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (*Rom.* viii, 14).

44. Coelestibus igitur obedientes eloquiis, firmissime teneamus, omnium nobis bonorum initium divina largitate conferri. Nos autem, ut contineamus, ne mala faciamus, et ut bonum incipiamus velle vel facere, nec initium a nobis habere possumus, nec profectum. Quemadmodum enim de continentia scriptum est, quia *nemo 456 potest esse continens, nisi Deus det* (*Sep.* viii, 21), et Apostolus eam inter fructus Spiritus enumerat (Galat. v, 23): sic caritas quæ non agit perperam (*I Cor.* xiii, 4), quod ad continentiam pertinet, et quæ per bona opera cooperis multitudinem peccatorum (*I Petr.* iv, 8), per quam in nobis Deus cooperatur, non solum ut declinamus

a malo, sed etiam ut faciamus bonum; qua diligamus non solum proximos, sed etiam inimicos nostros, et (*al.* ut) beneficiamus eis qui oderunt nos, et oremus pro persecutibus et calumniantibus nos (*Math.* v, 44); haec ergo caritas non ex nostra voluntate aut esse incipit, aut crescit in nobis; sed, gratia Dei faciente, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

CAP. XXII. — 45. Quisquis igitur in nomine gratia non vult falli vel fallere, audiat Apostolum, tunoris humani superbiam, quæ sibi nititur assignare boice voluntatis initium, sollicite coquimentem, qui ait: *Quis enim te discernit?* *Quid autem habes quod non acceperisti?* Si autem acceperisti, *quid gloriaris quasi non acceperis* (*I Cor.* iv, 7)? Jacobi quoque sententiam sincera cordis humilitate sectetur, qua nos ab errore revocat, et in viam veritatis inducit, dicens: *Nolite errare, fratres mei: omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* (*Jac.* i, 16, 17). Ipse quoque noster Conditor ac Redemptor, cum turbis in parabolis loqueretur, ut ostenderet interioris agnitionis facultatem illis tantum inesse quibus eam ipse largiri voluerit, quia i; se est *qui docet hominem scientiam* (*Psal.* xciii, 10), dicentibus sibi discipulis: *Quare in parabolis loqueris eis* (*Math.* xiii, 14)? manifesta responsione donum gratiae coelestis aperuit, dicens: *Quia vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis* (*Luc.* ii, 10). Ipsius quoque ad Patrem directa confessio evidenter ostendit, orationem sapientiam humanæ mentis ad intelligentiam divinitate prædicationis invalidam, nisi Deus, qui docet exterius per hominem loquentem, per seipsum interius doceat, illuminet atque adjuvet audientem. Ait enim: *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terræ, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea puerulis* (*Math.* xi, 25). Quomodo gratia omnibus asseritur data, quæ a sapientibus et prudentibus, teste ipso donatore^c, monstratur abscondita? Nam et in subsequentibus verbis agnitionem Dei non in humana potestate, sed in divina ostendit revelationem consistere, cum ait: *Nemo norit Filium nisi Pater, neque Patrem quis norit nisi Filius, et cui voluerit Filius reuelare* (*Ibid.*, 27)? Quis hic non videat hominem ab homine inutiliter sermonem doctrinæ coelestis audire, nisi ei magister Deus revelando misericorditer loquatur in corde?

CAP. XXIII. — 46. Haec autem revelatio specialis est filiorum Dei, qua non solum cognitionis donum, sed etiam divinitate dilectionis accipiunt. Non enim talis est ista revelatio sive cognitionis, qualis illorum de quibus dicit Apostolus, quia *quod notum est Dei manifestum est in illis. Deus 457 enim illis manifestavit* (*Rom.* i, 19), scilicet ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificarent, aut gratias eggerunt (*Ibid.*, 20, 21). Illa itaque

^a Sic mss. duo. At editi, *pravis desideriis*.

^b Mss. duo, *infundat*.

^c Editi *intelligentioris*; sed melius mss. tres, *in-*

manifestatio qua cognoverunt Deum, qui cognitum non dilexerunt, gratiam non habuit, qua Deus sic cognoscitur ut ametur. Quia ergo gratiam non acceperunt, propterea cognoscentes Deum gratias non egerunt; et quia vasa irae fuerunt aptata in interitum, hoc in eis operata est illa manifestatio qua Deum cognoverunt, ut cognoscendo superbirent, non ut se humiliando diligenter^a. Tali ergo cognitione ablata, excusatio est, non collata salvatio In hac autem revelatione, quam gratia Dei in vasis misericordiae operatur, simul homini divinitus agnitus Dei dilectione conferatur. Illi enim qui non sunt electi inexcusabiles sunt, electi autem inexcusabiles sunt. Dixit enim Apostolus : *Quis accusabit electos Dei? Deus qui iustificat; quis est qui condemnat? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. viii, 33).*

47. In vasis ergo misericordiae reatus naturalis

^a MSS. duo, ut diligendum cognoscerent, non ut cognitum dilexissent.

A humili, quam gratia spiritus donat, fide et caritate solvit; in vasis autem ire superba cognitione nutritur. Per illam cognitionem exanim cor a semel ipso inflatur ad mortem; per hanc autem divinitus illuminatur et humiliatur ad vitam. Illa cognitione cor obscuratur insipiens, dum quod Dei est homo sibi superbus assignat; bac autem accipit lumen, ut hoc ipsum quod Deum cognoscit ac diligit, non ex possibiliitate naturae, neque ex auditu legis, neque ex sua voluntate, sed ex Dei dono sibi inesse non ambigat; semperque humilis esse meminerit, ne superbus amittat quod indignus accepit. Cognitio ergo illa peccato adjicit prevaricationis reatum, ista removet a peccatore supplicium. Illa justus damnat, ista gratis justificat. Illic scientia inflans nutrit, augetque peccatum, hic caritas edificans cooperit multitudinem peccatorum.

B

LIBER SECUNDUS.

458 CAPUT I.— 1. Superioris libro, adjuvante gratia Dei, quae sola potest et humano cordi donum sanctas cognitionis^a infundere, et ori rectam loquendi tribuere facultatem, quia in manu Dei sunt et nos et sermones nostri, primitus de Jacob et Esau satis superque disserui^b: ostendens apostolicis documentis sententiae, nullis precedentium aut subsequentium exigentibus operum meritis, sanctum Jacob priusquam nasceretur electum, sed sola divini propo-positi benignitate discretum. Quod evidenter beatus Paulus illo cognoscitur asseruisse sermone, quo ait: *Dum enim nondum nati fuissent aut aliquod egisset bonum aut malum, ut secundum electionem propositum Dei maneret (Rom. ix, 11).* Quod Apostolus ideo dixit, ut non secundum hominis, sed secundum electionem vocatis propositum mansisse monstraret; neque ex nascituri quolibet merito, sed ex voluntate Dei cognoscetur electio. Revera enim vocatio Dei ex hominis merito, et non ex gratia Dei suisset electio, si aliquid bona vel mala actionis inveniretur in parvulis. Sed quia nulla fuerunt in nondum nascentibus, ex uno concrebili conceptis, operum merita proprio-rum, quae diversitate sui unum facerent eligi, alterum reprobari (quia si essent, non utique secundum Dei electionem, sed secundum humana opera propositum Dei maneret); quia ergo nulla fuit in illis fratribus diversitas operis boni vel mali, quae uni elec-tionis conferret meritum, alteri damnationis inferret supplicium; propterea secundum electionem fuit propositum Dei, quia non ex merito eligendi voluntas eligentis mansit, sed ex eligentis proposito gra-tuita^c 459 fuit electi discretio. Propter quod Aposto-

lus secutus adjunxit: *Non ex operibus, sed ex ro-
cum dictum est ei, quia major serviet minori (Ibid., 12).*

2. Ilac igitur, in quantum Dominus donavit, gen-
minorum fratrum questione tractata, generali de
parvulis sine baptimate morientibus inquisitionem
suscepti operis series subrogavit. Qua diligentius dis-
cussa, et, quantum arbitror, evidentius absoluta,
ipsius demum gratiae qua gratis praeveniuntur quicun-
que salvantur, tractatus est a nobis sollicita inquisi-
tione susceptus: quo patuit *gratiam non omnibus uni-
versaliter dari*, et quibus datur non aequaliter dari.
Illi est enim, vel quibus eam, vel quantam dare,
qui non eam humanis voluntatibus, aut operibus de-
bitau retribuit, sed gratuitam illuminantis cordibus
misericors ac benignus infundit. Et ideo cui voluerit,
et quantam voluerit profecto largitur, quia neque ullo
bonae voluntatis exortu, neque effectu coquus qualia
boni operis, priusquam gratiam tribuat, invitatur.

CAP. II.— 3. Verumtanen quia plerosque novi-
ni in questione gratiae Dei et humani arbitrii non tenere
discretionem, sed ita unum asserere, ut alterum ni-
tatur auferre; et vel cum uniuersi audiunt asseri, alte-
rum arbitrentur auferri; cum gratia pietatis neutrum
negari sinat, sed ordinem custodiri in utriusque con-
fessione precipiat: nos gratiae divinae fulti presidio,
quo humanum et illuminatur et gubernatur arbitrium,
in hoc secundo libello curavimus et gratiam Dei et arbi-
trium hominis sic asserere, ut neutrum tollamus, dum
utrumque defendimus; sed ostendamus quid horum
sit quod altero egeat, et quid se alteri gratuito mu-
nere bonitatis impendat; quid sit quod medelam sem-
per exspectet, et unde beneficium medicinae indesi-

^a Edd., cognitionis.

^b Sic mss. duo. At editi, satis superque ostendimus;
sed prior lectio plenior est et concinnior.

^c Hec habuimus ex mss. duobus, usque ad hanc
verba, arbitrentur auferri.

nenter exuderet. Dicit enim Creator Salvatorque mortalium non esse necessarium sanis medicum, sed tuale habentibus, neque se venisse ut vocaret justos, sed peccatores ad poenitentiam (*Matth. ix, 13*). Hinc itaque cognoscitur quid idem medicus in infirmitate inveniat, et quid ipse sanandis impendat. Invenit liberum hominis arbitrium, in ea duntaxat recte que usui jam potest servire rationis, aut suæ infirmitatis omnino nescium, aut morbo noxiæ cogitationis inflatum: dum scilicet aut quid faciendum sit nescit, aut quod faciendum scierit, suis se viribus implere confidit: ac sic, aut homo nescius morbum amplectitur, aut plus ægrotat, dum non a medico poscit, sed ipse sibi vicitur adhibere remedium. Unde consequens est ut, lethali morbo vel ignorantiae vel superbie prægravatus, nec medicum requirat, nec in se effectum veræ sanitatis inveniat. Neque tamen libera voluntas ideo non est in homine, priusquam sanetur opere divinæ conversionis, quia morbo magis vult obtenerare quam medico: cum eo ipso quod obtenerat homo, vel non obtemperat, liberum sibi inesse arbitriu ostendat.

CAP. III. — 4. Est ergo non solum in hominibus iustis, verum etiam in impiis **460** liberum arbitrium: sed in istis bonitate Dei redemptoris erigitur atque dirigitur; in illis autem Dei ulciscientis æquitate deritetur et punitur. Ac sic in his non solum cognoscendo, sed etiam diligendo inhaeret veritati; in illis vero aut ignorat mandatum, et in peccato suo non est ei peccati cognitio; aut ad hoc potest peccatum absque adjutorio gratiae Dei cognoscere, ut dum se presumit per semetipsum divinæ voluntatis implere posse mandata, non obtemperat humiliter voluntati Dei, sed bonum male faciens suo potius samuletur errori: dum scilicet ignorans Dei iustitiam, et suam volens constituere, iustitiae Dei non est subjectum (*Rom. x, 3*): quando finis legis non nisi Christus sit ad iustitiam omni credenti (*Ibid., 4*).

5. Medicus itaque noster peritus et bonus, gratis ad vitam reducturus mortuos, ac sanitati redditurus ægrotos, ipse languentium salus, et resurrectio mortuorum, in eo vivificandis ac sanandis hominibus insuperabilis bonitate consuluit, in quo medicinam se nobis idem medicus fecit. Sed ut ordinem suæ curationis Sapientia Dei sapienter expleret, prius preceptum dedit per legem iustitiae, quo suam infirmitatem ægrotus agnosceret, datus affectum ^a per gratiam, quo infirmus suæ infirmitatis salubriter conscius, non jam confidens in virtute sua tumesceret, sed ipsum fontem vitæ salutisque cognoscens, ab ipso sibi sanitatis beneficium postularet: nec suam jactans superbo corde iustitiam, sic se putaret alienum a morbo, tanquam non egeret curationis auxilio [unde illa vox Pharisæi est: *Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines, raptiores, injusti, adulteri, scilicet et publicanus iste* (*Luc. xviii, 11*)]; sed vulnera sua contriti cordis humilitate respiciens, vera-

A citer exclamaret: *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Psal. xl, 5*). Nec tamen medicus ille coelestis nostram infirmitatem sanaret cognitione dilectione mandati, nisi bonum liberum dedisset arbitrium; sed multiplicata est infirmitas sola cognitione mandati, ut per gratiam inciperet sanitas fidei ac dilectionis constitui. Cognitione itaque mandati ad bene operandum hominis liberum arbitrium convenitur: non quia voluntate tantum, vel virtute tantum sua potest homo implere quod ei lex jubet, sed ut per mandati notitiam infirmitatis suæ sibi conscientia fiat, et adjutorium gratiae medicinalis exposcat. Qua percepta, potest et diligere quod jubetur, et facere, et agnoscere, vel quid possit, vel quid non possit, et ut possit exposcere, et sibi suæ infirmitatis imputare miseriam, et sanitatis gratiam beneficiis medicinalibus assignare.

B CAP. IV. — 6. Hæc omnia quæ superius posuimus, dignum est ut coelestibus eloquii asseramus. Per Isaiam sic loquitur Deus: *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis; si autem nolueritis, nec obaudieritis me, gladius devorabit vos* (*Isai. 1, 19*). His verbis quibus dicitur, Si volueritis, et Si nolueritis procul dubio libertas humani declaratur arbitrii. Velle enim et nolle voluntatis esse nullus ignorat. Quod ergo per prophetam dicitur, *Si volueritis et audieritis me, nostra convenientur **461** voluntas, qua debemus et semper bonum velle, ac bonis operibus indesinenter ac libenter insistere*. Cum vero Apostolus dicit quia *Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (*Philip. ii, 13*), ostendit utique ipsam hominis voluntatem, et ad bene volendum non nisi divino munere dirigi, et ad bene operandum divinitus adjuvari. Dum ergo præcipitur nobis ut velimus, ostenditur quid habere debeamus; sed quia id ex nobis habere non possumus, admonemur ut a quo nobis datur præceptum, ab ipso petamus auxilium. Quod tamen non possumus poscere, nisi Deus in nobis operetur et velle. Voluntas enim quæ in nobis bona ^b dono Dei miserantis efficitur, ipsa in nobis, ut bene operari valeat, adjuvatur. Quia de malis in quibus ante justificationem jacet, et in eis cum delectatione deficit, non sua virtute, sed Dei prævenientis operatione consurgit: et postquam surrexerit, ut non cadat, sola sibi non potest sufficere; sed sicut ad surgendum beneficio misericordiae prævenientis erigitur, sic ad perseverandum misericordia subsequentis juvamine custoditur.

D CAP. V. — 7. Beatus itaque David, et humani arbitrii voluntatem, et virtutem divinæ gratiae recognoscens, convenit quidem nos, ut faciamus bonum; sed quod a nobis imperat fieri, inde nobis poscit, unde nos habere posse non ambigit. Humanum igitur arbitrium ad conversionem provocans, salubri prædicatione terret, dicens: *Nisi convertamini, gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et paravit illum* (*Psal. vii, 13*). Sed ut ostenderet quod operari

^a Sic mss. quo. E. l. effectum.

^b Haec vox, bona, legitur in mss. duobus, non vero in editis.

principium, conversionem quam nobis praedicat, dono supernae operationis assignat, dicens : *Deus, tu convertens virificabis nos, et plebs tua laetabitur in te* (Psal. lxxxiv, 7). Ut etiam sue anime unusquisque miseratur, et Deo placeat, humanum divino sermone sic almonetur arbitrium : *Miserere animæ tuæ, placens Deo* (Eccli. xxx, 28). Quia vero nemo potest animæ sua misereri, nisi qui Dei misericordia preventus acceperit ut misericors sit, ipse misericordia largitor edocens dicit : *Miserebor cui misereor, et misericordiam praestabo cuius misericoribus* (Exod. xxxiii, 19). Ideo et beatus David dicit : *Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (Psal. lviii, 11). Et quia Deo nemo potest placere, nisi in eo Deus operetur quod placeat coram se, in Epistola quæ ad Hebreos est scripta, manifeste positum est. Ibi quippe dicitur : *Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum orium in sanguine Testamenti æterni, Dominum nostrum Jesum Christum, aptet nos in omni bono, ut facialis voluntatem ejus, faciens in tribus quod placeat coram se* (Hebr. xiii, 20, 21).

8. Deo igitur non placemus nisi velimus ; sed ab ipso nobis tribuitur ut velimus, a quo nisi voluntas hominis mutetur ut bona sit, aut semper appetit maximum, aut nunquam bene appetit bonum ; ac sic dum in rebus bonis rectum ordinem non tenet, Deo vero et bono nullatenus placet. Deo ergo non placemus, nisi in voluntate bona ; sed ut ei placeamus^a, ipse nos aptat in omni bono. Voluntatem quoque **462** ejus cum facimus, volentes facimus ; sed ut eam faciamus, ipse facit in nobis quod placeat coram se. David enim dicit : *Ut faciam voluntatem tuam, Deus mens, roli* (Psal. xxxix, 9). Sed ad ipsam voluntatem facientiam gratiae spiritalis poscit auxilium, qua doceatur ut sciat, et dirigatur ut faciat. Unde et in alio loco sic orat^b : *Doce me ut faciam voluntatem tuam, quia tu es Deus meus* (Psal. cxlii, 10) ; statimque subjicit : *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam* (Ibid.). Item Isaías præcipit, dicens : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum* (Isai. lv, 7). Paulus quoque apostolushortatur ut renovemur spiritu mentis nostræ, et induamus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (Ephes. iv, 23, 24).

CAP. VI. — 9. Verunitamen ne conversio vel renovatio nostra humano assignetur arbitrio, utramque unibz a Domino sanetus Jeremias depositit his verbis : *Converte nos ad te, et convertemur. renova dies nostros, sicut ante* (Thren. v, 21). Bursus Psalmista dicit : *Aperi os tuum, et adimplebo illud* (Psal. lxxx, 11). Ubi intelligimus os cordis significari, non corporis. De quo ore alio loco dicit : *In convertendo Dominus captitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum* (Psal. cxxv, 1, 2). Et tamen ne quis sibi oris apertione superbus

Assignet, ostendit liber Actuum apostolorum, ad recipiendum Christianæ prædicationis verbum os humani cordis largitate divini munera aperiri. Ibi enim scriptum est de qualibz muliere nomine Lydia puraria : *Cujus Dominus aperuit cor intendere in quæ dicebantur a Paulo* (Act. xvi, 14). Iterum scriptum est, quia sapientia apernit os mutum, et linguas infantium fecit disertas (Sop. x, 21). Aperuit enim os mutum, ut increduli crederent ; disertasque fecit linguas infantium, ut quod crediderant prædicarent. Unde non immerito credulitatem locutionemque suam sancti Spiritus dono Paulus ascribit, dicens : *Habentes autem eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est, Credidi, propter quod locutus sum ; et nos credimus, propter quod et loquimur* (II Cor. iv, 15). Voluntarie homo credit, et voluntarie loquitur ; sed hoc ex se voluntas hominis habere non potest, nisi Deum det : quia ut infidelis^c credit, Sapientia os mutum aperit ; et ut credens loquatur, linguas infantium disertas facit.

10. Præcepta igitur quibus per prophetas atque apostolos admonemur quid debeamus appetere, quid vitare, convenient nostrum arbitrium, ut Dominicis jussis voluntarie serviamus. Sed cum ipsi prophetæ et apostoli, qui Spiritu sancto repleti sancte vivebant, sanctaque docuerant, nunquam desisterint a postulatione divini juvaminis (quippe ad implenda quæ Deus jubebat, ab ipso auxilium requirebant) ; proucul dubio sicut non negabunt inesse homini liberum voluntatis arbitrium, sic illud sine juvamine gratiae Dei, ad ea quæ sancta sunt non solum agenda, sed etiam cogitanda insufficiens atque invalidum testabantur. Unde sanctus Apostolus ostendens in **463** homine liberum voluntatis arbitrium, Philipenses ad ea quæ sancta et justa sunt cogitanda atque agenda præceptis salutaribus hortatur, dicens : *Quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque sancta, quæcumque justa, quæcumque bona famæ, si quæ virtus, si quæ laus, hæc cogitate quæ didicistis, et accepistis, et auditis, et vidistis in me. Hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum* (Philip. iv, 8, 9). Nonne et ut cogitent, et ut agant quæ sancta sunt, et præcepit, et tamen tam cogitandi quam agendi facultas unde nobis donetur evidenter ostendit ? De cogitatione quidem dicit : *Noi quod sufficiens sumus cogitare aliiquid a nobis quasi ex nobis* (II Cor. iii, 5). Quid est quod dicit, Ex nobis, nisi, ex libero voluntatis arbitrio ? Unde ergo est, si ex nobis non est ? Sed sufficientia, inquit, nostra ex Deo est (Ibid.). Ad agendum quoque, Spiritu Dei nos agi sic prædictat : *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom. viii, 14).

CAP. VII. — 11. Hæc igitur inter litteram iubentem et spiritum vivificantem, id est inter legem gratiamque distantia est, quia lex convenit, gratia convertit hominis voluntatem : ut bonum velimus, illa

^a Aberant ab editis hæc, sed ut ei placeamus

^b ipse fecit ; habentur ex ms. duobus.

^b Ms. hic addunt, sic orat ipsum scientia et

facultatis auctorem.

^c Ms. unus, Bursus propheta.

^d Edili, vi fidelis.

clamat, nescit donat; illuc voluntati hominis incutit **A** justitia divina terrorem, hic infundit misericordia caritatem: per illam accipit ^a voluntas spiritum servitutis in timore, per istam accipit spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Haec ergo in nobis libera voluntas eam in se habet naturaliter qualitatem, ut appetere sponte possit bona vel mala; sed bona proficiendo appetit, mala vero deficiendo. Ut autem deficiat, potest ipsa sola sibi sufficere; ut proficiat vero, indiget semper divine miserationis auxilio. Nisi enim gratia præveniente levetur, nullatenus surgit, quia Dominus erigit elisos (Psal. cxlv, 8); nisi ea deducente juvetur, nullatenus currit, quia de Deo scriptum est: *Deduxit me super semitas iustitiae propter nomen suum* (Psal. xxii, 3); et ipsi dicitur: Domine, deduc me in iustitia tua propter inimicos meos (Psal. v, 9). Nisi gratia custodiente perducatur, nullatenus pervenit; dicit enim sanctus David: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipaz me deduxerunt et perduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua* (Psal. xlii, 3). Neque spretis malis voluntas humana vel eligere bona que ducunt ad vitam, vel diligere poterit, nisi gratiam discretionis a Deo et caritatis acceperit. Spiritualibus enim donis discretionem beatus Paulus inseruit, dicens: *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, aliœ autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetatio, alii discretio spirituum* (1 Cor. xii, 8, 9, 10). Quoniam autem discretio spirituum spirituali largitate donatur, nisi bonorum ac malorum? ut scilicet, illuminati atque adjuti gratia Spiritus sancti, moverimus atque possimus et dona sancti Spiritus cum timore et tremore servare, et suggestiones diabolicae malignitatis salubri discretione repellere. Quod nos beatus Joannes apostolus observare præcipit, dicens: *Carissimi, volite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt* (1 Joan. iv, 1).

CAP. VIII. — 12. Ut autem sciamus quae nobis a Deo donantur, non in nobis **464** operatur spiritus mundi, sed Dei, id est, non spiritus quem homo habet ut nascatur in mundo, sed quem accepit ut renascatur Deo: quod Apostolus evidentiter edocet, dicens: *Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (1 Cor. ii, 12); neque solum ut sciamus, sed etiam ut intelligamus divini munera esse, Apostolus testatur, sic Timotheo scribens: *Intellige quae dico* (II Tim. ii, 7). Quo sermone humanum utique ad intelligendum convenit arbitrium; quod nisi homo haberet, intelligere quae dicuntur nullatenus posset. Sed ut ostenderet unde intellectus humano detur arbitrio, eum dixisset: *Intellige quae dico, subsequenter adjectit: Dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum* (Ibid.). David quoque sanctissimus, ut mandata Dei discat, a Deo sibi postulat intellectum, di-

cens: *Manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me: da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (Psal. cxviii, 73). Proverbia quoque testantur quia Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus procedit (Prov. ii, 6). Et apostolus Jacobus præcipit ut si quis indiget sapientia, postule a Deo, qui dat omnibus affluerit, et non improperat (Jac. i, 5). Ut autem ipsam quoque voluntatem postulandi divinitus ostenderet dari, adjectit: *Postule autem in fide, nihil hesitans* (Ibid., 6). Sine fide autem Deum iuvare non posse, Paulus ostendens ait: *Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt* (Rom. x, 14)? Quia igitur nullus invocat priusquam credit, nec aliquis in Deum credit, nisi fidem acceperit; certum est quoniam ille nos excitat ut sapientiam postulemus; **B** qui nos illuminat ut credamus.

CAP. IX. — 13. Homo igitur bonum vult. voluntate, bonum facil voluntate, sed sine dono atque adjutorio Dei nunquam potest bonum velle vel facere. Equidem convenienter ut sciat, admonetur ut faciat, quia liberum habet semper arbitrium voluntatis: sed neque scientiam sanctam potest habere, nisi doce gratiae desuper acceperit a Patre luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum (Jac. i, 17): et sciens aut non facit quod faciendum esse jam novit, aut dum ea sibi nititur assignare quae facit, proprii tumoris pondere prægravatur. Ideo vero sanctam scientiam superius dixi, quia est scientia noua sancta, illa scilicet quae inflat hominem, quae sedificantem non habet caritatem. Illa scientia quidam cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. Hac scientia si quia se putat scire aliquid, nondum cognorit quemadmodum oporteat eum scire (1 Cor. viii, 2).